
CC-2022-00045 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 45 

20/12/2022 
 

=============================================================== 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONA (DUP) 2023-2025 
            
=============================================================== 
 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore 18:00 nella solita 
sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 

1 CORIASCO DIEGO Presidente X        

2 FERRON DIEGO Vice Sindaco X        

3 CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore X        

4 MALARA MATTIA Assessore X        

5 GARBOLINO EMANUELE 
ALBERTO 

Consigliere X        

6 GIRIBALDI GIAN FRANCO Consigliere X        

7 SVEGLIA GIUSEPPE Consigliere       X  

8 PERRERO FRANCESCO Consigliere X        

9 BALLESIO EMILIANO PIETRO Consigliere X        

10 DEMARIA ENRICO ALFREDO Consigliere X        

11 BALLESIO FRANCO Consigliere X        

12 BARBISO DARIO Consigliere X        

13 BALLESIO MONICA Consigliere       X  

  totale 11 2  
 

 
 Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Savino Alessandra ( Sì )  
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


CC-2022-00045 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustrano 
l’assessore al Personale, Avv. SAVINO Alessandra e l’assessore al Bilancio, FERRON Diego 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta degli assessori; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:   Favorevole 
parere contabile :   Favorevole 
 
Dato atto della votazione resa nei modi e forme di legge, che ha l'esito sotto riportato: 
 
Presenti: 11 
Astenuti:   1 ( consigliere BALLESIO E. )    
Votanti:  10  
favorevoli:    7   
contrari:    3  ( consiglieri DEMARIA, BALLESIO F. e BARBISO ) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 42 del 09/12/2022 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONA (DUP) 
2023-2025 
            
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione, espressa in forma palese, che ha l'esito sotto riportato: 
 
Presenti: 11 
Astenuti:   1 ( consigliere BALLESIO E. )    
Votanti:  10  
favorevoli:    7   
contrari:    3  ( consiglieri DEMARIA, BALLESIO F. e BARBISO ) 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2022-00045 

 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Consiglio Comunale n. 42  del 2022 

 
Oggetto: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONA (DUP) 2023-2025 
            
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la nuova 
contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2021 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2021 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2022/2024 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 26/01/2022 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.35 del 26/03/2014;  
 
Richiamato, altresì, il decreto sindacale n.3 del 18./03/2020 ad oggetto: “ Criteri per lo svolgimento delle sedute 
telematiche degli organi collegiali”;  
 
Visto l’art.174 del d.lgs. 267/2000 che dispone: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 
unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione…”;  
 
Premesso che:  
1. Il punto 4.2 del Principio applicato della Programmazione stabilisce che gli strumenti della programmazione 

degli enti locali sono:  

• il Documento unico di programmazione (DUP);  

• l’eventuale nota di aggiornamento del DUP;  

• lo schema di bilancio di previsione finanziario;  

• il piano esecutivo di gestione e delle performances;  

• il piano degli indicatori di bilancio;  

• lo schema di delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio;  

• le variazioni di bilancio;  

• lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il sistema di bilancio dell’ente  
 
2. il punto 8 del Principio applicato della Programmazione stabilisce che:  

• Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;  

• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  



CC-2022-00045 

• Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione;  

• La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua, in coerenza con il quadro 
normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente. Il quadro strategico di riferimento è definito 
anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso 
al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 
procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea;  

• In particolare, la SeS individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da 
realizzare nel corso del mandato amministrativo;  

• La SeO ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del 
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS 
del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un 
arco temporale sia annuale che pluriennale;  

• Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce 
guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’ente; 

• Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione;  

 
Dato atto che la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) è stata predisposta ratione 
materiae dai vari uffici dell’ente sulla base delle indicazioni strategiche fornite dall’Amministrazione. 
 
Attesa la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00;  
 
Acquisito il parere del revisore contabile in data 09/12/2021 al Prot. n. 9039; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio e contabile ex art. 49 del D.lgs. 267/00; 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
 
1. Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025, che 

si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del 

bilancio di previsione per il triennio 2023/2025. 
 

3. di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, il 
presente provvedimento. 

 
 
 
 
  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



CC-2022-00045 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
CORIASCO DIEGO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


